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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

I juni 1988 vedtog Folketinget loven om Lokalra- 
diofonden (lov nr. 376 af 6. juli 1988, se Folketingsti- 
dende 1987-88,2. samling, sp. 295, 618, 929 og 1063, 
tillæg A sp. 593, tillæg B sp. 259 og 323 og tillæg C sp. 
145). Loven trådte i kraft den 1. august 1988 og er æn- 
dret ved lov nr. 825 af 19. december 1989 (lov om æn- 
dring af forskellige skatte- pg afgiftslove mv. (eftergi- 
velse og henstand), se Folketingstidende 1989-90, 1. 
samling, sp. 66, 336, 3348 og 3741, tillæg A sp. 143, 
tillæg B sp. 113 og tillæg C sp. 73). Loven er optrykt 
som bilag. 

Lokalradiofonden blev etableret som en støtteord- 
ning for lokalradioer med et svagt økonomisk grund- 
lag i forbindelse med en ændring af lov om radio- og 
fjernsynsvirksomhed, der indførte reklame som fi- 
nansieringskilde for lokal radiovirksomhed. Fonden 
finansieres ikke ved statsstøtte, men ved at alle lokal- 
radioer betaler 10 pet. af deres samlede indtægter i af- 
gift til fonden. De indkomne midler fordeles efter 
objektive kriterier på grundlag af oplysninger om den 
enkelte lokalradios sendetid og samlede indtægter. 
Fondens midler og støtteordningen administreres af 
Udvalget vedr. Lokal Radio og TV, medens told- og 
skattevæsenet administrerer og kontrollerer afgifts- 
ordningen. Støtteperioden er kvartalet. 

I forbindelse med fondens tilblivelse blev det an- 
slået, at afgiftsprovenuet til fonden ville andrage ca. 
36 mio. kr. årligt efter en tilpasningsperiode. 

Som nævnt blev afgiftsordningen indført samtidig 
med, at der blev åbnet for reklamer i lokalradioerne. 

Det var derfor ifølge sagens natur uhyre vanskeligt at 
foretage en sikker vurdering af radioemes fremtidige 
indtægtsforhold. Af samme grund blev det i bemærk- 
ningeme anført, at man var indstillet på at tage af- 
giftsordningens virkning op til vurdering i lyset af de 
indhøstede erfaringer. 

Lokalradiofonden har nu eksisteret i knap 3 år, og 
det må i dag konstateres, at fondens indtægter er be- 
tydelig lavere end forventet. Fondens indtægter, som 
har været faldende, var således i 1990 på kun godt 6 
mio. kr. Fondens lave indtægter skyldes især, at lo- 
kalradioernes reklameindtægter har været væsentlig 
lavere end forventet. 

Det bemærkes i den forbindelse, at toldvæsenet, 
der som nævnt administrerer afgiftsordningen, som 
følge af påstande om omgåelse af ordningen, i slut- 
ningen af 1989 foretog en nærmere undersøgelse af 
en række radioers afgiftsforhold. På baggrund af un- 
dersøgelsen kunne det konkluderes, at der ikke var 
noget, der tydede på, at fondens lave indtægter skyld- 
tes uretmæssige forhold. 

Af fondens samlede indtægt i 1990 gik godt en tre- 
diedel til dækning af administrationsomkostninger 
og afdrag på et lån på 10 mio. kr., som fonden optog 
til finansiering af støtteordningen i forbindelse med 
etableringen af fonden. 

Fonden har derfor meget få støttemidler til rådig- 
hed. I nedenstående tabel vises udviklingen i indtæg- 
ter og støtteudbetalinger. Det bemærkes, at fonden 
fra 3. kvartal 1989 har skullet hvile i sig selv økono- 
misk alene på grundlag af afgiftsprovenuet. 


